
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31.10.2006  
(GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz  
vom 31.01.2012 (GV. NRW. S. 90), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 
Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Master-Studiengang Nano-
Engineering an der Universität Duisburg-Essen vom 
13.11.2006 (Verkündungsblatt Jg. 4, 2006 S. 689) wird 
wie folgt geändert:  

Im Anhang werden folgende Lehrveranstaltungen umbe-

nannt:  

1. „Spinelektronik“ in „Experimentelle Grundlagen der 
Spinelektronik“.  

2. „Simulation von Transportvorgängen in Fluiden“ in 

„Computational Fluid Dynamics (compressible fluids)“.  

3. „Nanooptoelektronik“ in „Nano-Optoelektronik und 

Nano-Photonik“.  

4. „Oberflächenphysik“ in „Grundlagen der Oberflächen-
physik“.  

 
Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen - 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. Sie gilt rückwirkend für alle 
zum Zeitpunkt des Inkrafttretens eingeschriebene Studie-
rende, die das Studium noch nicht beendet haben. 

 

Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Fakultätsrates 
der Fakultät für Ingenieurwissenschaften vom 17.10.2012 
und des Fakultätsrates der Fakultät für Physik vom 
31.10.2012.  

 
Duisburg und Essen, den 18. Dezember 2012 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 

 

 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 11 Duisburg/Essen, den 02. Januar 2013 Seite 7 Nr. 4 

Erste Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung  

für den Master-Studiengang 

NanoEngineering 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 18. Dezember 2012 



Amtliche Mitteilungen Nr. 4 Seite 8 

 

 


